П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

адрес> 24 июля 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В., подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Редькина В.В., потерпевшего Потерпевший №2, секретаря Верхолетовой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело № в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное начальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не имеющего постоянного источника дохода, судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения и установлением испытательного срока на 3 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с соучастницей, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, соучастница примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автобусной остановке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем вхождения в доверие к потерпевшей Потерпевший №1, под предлогом необходимости оказания услуги в виде временного хранения личных вещей и денежных средств по месту жительства потерпевшей Потерпевший №1 за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей, установила адрес места жительства последней. После этого, предварительно получив согласие потерпевшей Потерпевший №1 на хранение личных вещей и денежных средств, ФИО3, действуя совместно и согласованно с соучастницей, из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, под надуманным, ранее указанным предлогом прибыли по месту жительства потерпевшей Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где под видом передачи последней на хранение денежных средств в размере 1 500 000 рублей, вошли в дом и установили место хранения потерпевшей Потерпевший №1 личных сбережений, после чего в указанный период времени отвлекли внимание потерпевшей Потерпевший №1 и тайно похитили денежные средства в размере 250 000 рублей, принадлежащие последней, и находящееся совместно с деньгами в коробке заявление об открытии вклада в банке ПАО «Возрождение», не представляющее материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №1, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшей Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же - ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, после совершения вышеуказанного хищения, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вновь вступил в предварительный преступный сговор с соучастницей, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3 совместно с соучастницей в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь у автобусной остановки, расположенной в д. Гальчино г.о. 

<

адрес>, путем вхождения в доверие к потерпевшему Потерпевший №2, посадили последнего к себе в салон автомобиля марки «ВАЗ-21099», имеющего регистрационный знак №, при этом ФИО3 воспользовавшись беспомощным состоянием потерпевшего Потерпевший №2, тайно похитил у него из кармана куртки, надетой на нем (Потерпевший №2), банковские карты ПАО «Сбербанк России», а именно № и №, привязанные к банковским счетам № и № соответственно, открытым на имя Потерпевший №2 в отделениях ПАО «Сбербанк России», расположенных по адресам: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, и 

<

адрес>, который хранил на указанных банковских счетах свои денежные средства, а именно пенсионные отчисления и сбережения. Затем ФИО3 совместно с соучастницей и потерпевшим Потерпевший №2 в указанный выше период времени проследовали к месту жительства потерпевшего Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, где путем вхождения в доверие к последнему, узнали у него ПИН-коды от указанных выше банковских карт. После этого, (ФИО3 совместно с соучастницей и потерпевшим Потерпевший №2 в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали в г.о. Домодедово, где ФИО3 путем 4-х транзакций по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>, ТЦ «Кэмп Домодедово» в указанный период времени со счета №, принадлежащего Потерпевший №2, по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № в банкоматах ПАО «Сбербанк России № и № обналичил денежные средства, принадлежащие потерпевшему, на сумму 105 000 рублей, тайно похитив их, после чего находясь на АЗС «Нефтемагистраль №» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, М-4 «Дон», 46 километр, владение №, с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» № приобрел топливо для вышеуказанного автомобиля на сумму 1 845 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение с банковского счета №. В продолжение своего преступного умысла, в указанный период времени, без ведома потерпевшего Потерпевший №2, ФИО3 в магазине «Связной» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ТЦ «Торговый квартал» с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» № приобрел: смартфон «AppleiPhoneXSMax 256 Gb» [Эппл айфон иксэс макс 256 Гб]; клип-кейс «ISFrame» [айэс фрейм]; батарейку «GP 24AUP-2CR1» [джей-пи 24 эйупи-2сиар1]; смартфон «AppleiPhoneXSMax 256 Gb» [Эппл айфон иксэс макс 256 Гб]; клип-кейс «GressoMer» [Грессо мэр]; кабель «CanyonCNE-USBM1» [Кеньён сиэне-юсбим1]; cмартфон «SumsungA750 GalaxyA7 (2018)» [Самсунг А750 Гелекси А7 (2018)]; консультацию «Пакет Все и сразу»на общую сумму 243 435 рублей, таким образом совершив тайное хищение с банковского счета №, после чего с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного преступления, Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 350 280 рублей.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил фактически установленные обстоятельства по уголовному делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято им добровольно, после консультации с адвокатом и совместно с адвокатом. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого, государственный обвинитель, и каждый из потерпевших, согласно их заявлениям, также заявили о своем согласии с применением особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по уголовному делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений, суд также приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а также в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ, - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета, предъявлено ФИО3 в ходе предварительного следствия обоснованно и правильно.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее судимый ДД.ММ.ГГГГ Рыбинским городским судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения и установлением испытательного срока на 3 года; гражданин Российской Федерации, не имеет постоянного источника дохода, на учете у врачей психиатра и нарколога по месту жительства не состоит, женатый, имеет на иждивении двоих малолетних детей и отца, имеющего заболевания, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, добровольно возместил потерпевшей Потерпевший №1 причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: отсутствие судимости, полное признание вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, наличие на иждивении двоих малолетних детей и отца, имеющего заболевания, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - добровольное возмещение потерпевшей Потерпевший №1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «SamsungA750 GalaxyA7» в корпусе черного цвета IMEI №, подлежит возврату по принадлежности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово пачка листов бумаги, по внешнему виду напоминающая денежные купюры российских рублей, в количестве 345 штук, подлежит уничтожению, как орудие совершения преступления; 

- хранящийся в уголовном деле CD-R диск «Verbatim» содержащий файл N`_9616131126_billing_from-2018-09-0100_00_00_to-2019-02-0723_59_59_3985907 подлежит оставлению по месту хранения;

- хранящийся на специализированной автостоянке по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, автомобиль марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак, В 058 ТР 77, подлежит возврату по принадлежности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

В связи с тем, что в период испытательного срока по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Рыбинского городского суда 

<

адрес> подсудимым совершен ряд умышленных преступлений, в том числе тяжкое преступление, его условное осуждение с учетом ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, с назначением ему окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении подсудимому без изменения ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу на срок до дня вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Рыбинского городского суда 

<

адрес>.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Рыбинского городского суда 

<

адрес> и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «SamsungA750 GalaxyA7» в корпусе черного цвета IMEI №, возвратить по принадлежности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово пачку листов бумаги, по внешнему виду напоминающую денежные купюры российских рублей в количестве 345 штук уничтожить, как орудие совершения преступления; 

- хранящийся в уголовном деле CD-R диск «Verbatim» содержащий файл N`_9616131126_billing_from-2018-09-0100_00_00_to-2019-02-0723_59_59_3985907 оставить по месту хранения;

- хранящийся на специализированной автостоянке по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, автомобиль марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак, В 058 ТР 77, возвратить по принадлежности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий судья ____________________________________ Ильяшенко Е.Н.